

证券代码：688303

证券简称：大全能源

新疆大全新能源股份有限公司

2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人徐广福、主管会计工作负责人施伟及会计机构负责人（会计主管人员）邓军保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	485,637.01	-40.26
归属于上市公司股东的净利润	291,103.67	-32.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	290,965.52	-32.39
经营活动产生的现金流量净额	537,580.99	308.48
基本每股收益（元/股）	1.36	-39.29
稀释每股收益（元/股）	1.36	不适用

加权平均净资产收益率 (%)	6.19		减少 16.96 个百分点
研发投入合计	7,683.65		-46.81
研发投入占营业收入的比例 (%)	1.58		减少 0.20 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度 (%)
总资产	5,524,356.16	5,226,488.62	5.70
归属于上市公司股东的所有者权益	4,856,915.18	4,554,157.27	6.65

注：上年同期公司无稀释性潜在普通股，因此稀释每股收益不适用。

(二)非经常性损益项目和金额

单位：万元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	377.95	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-217.54	
减：所得税影响额	22.26	
少数股东权益影响额（税后）	-	
合计	138.15	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入	-40.26	一季度上下游产业链价格博弈导致销量下降，因此营业收入减少。
归属于上市公司股东的净利润	-32.49	主要由于销量下降、收入规模下降所致。

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-32.39	主要由于销量下降、收入规模下降所致。
经营活动产生的现金流量净额	308.48	公司加强销售回款管理，现金和信用等级较高银行的承兑汇票收款比例增加。
基本每股收益 (元/股)	-39.20	主要是公司收入和毛利下降所致。
稀释每股收益 (元/股)	不适用	主要是公司收入和毛利下降所致。
研发投入合计	-46.81	一季度在研项目较少，所以相应研发投入下降。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	67,875	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0				
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件 股份数量	包含转融通借出股 份的限售股份数量	质押、标记或 冻结情况	
						股份 状态	数量
Daqo New Energy Corp.	境外法人	1,531,718,500	71.66	1,531,718,500	1,531,718,500	无	-
深创投红土股权投资管理（深圳）有限公司—深 创投制造业转型升级新材料基金（有限合伙）	其他	28,337,229	1.33	-	-	无	-
重庆大全新能源有限公司	境内非国有法 人	21,781,500	1.02	21,781,500	21,781,500	无	-
徐广福	境内自然人	19,500,000	0.91	19,500,000	19,500,000	无	-
徐翔	境内自然人	19,500,000	0.91	19,500,000	19,500,000	无	-
施大峰	境内自然人	16,250,000	0.76	16,250,000	16,250,000	无	-
ZHANG LONGGEN	境外自然人	16,250,000	0.76	16,250,000	16,250,000	无	-
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板 50 成 份交易型开放式指数证券投资基金	其他	16,112,295	0.75	-	-	无	-
芜湖信达降杠杆投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	9,654,373	0.45	-	-	无	-
阿布达比投资局	境外法人	8,259,656	0.39	-	-	无	-

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
深创投红土股权投资管理（深圳）有限公司—深创投制造业转型升级新材料基金（有限合伙）	28,337,229	人民币普通股	28,337,229
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	16,112,295	人民币普通股	16,112,295
芜湖信达降杠杆投资管理合伙企业（有限合伙）	9,654,373	人民币普通股	9,654,373
阿布达比投资局	8,259,656	人民币普通股	8,259,656
张静	8,208,003	人民币普通股	8,208,003
成都富森美家居股份有限公司	6,178,798	人民币普通股	6,178,798
宁波信达华建投资有限公司	6,178,798	人民币普通股	6,178,798
南京州博方维企业管理中心（有限合伙）	6,178,798	人民币普通股	6,178,798
中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	5,952,680	人民币普通股	5,952,680
国电投清洁能源基金管理有限公司—国电投清能云创股权投资（天津）合伙企业（有限合伙）	4,653,327	人民币普通股	4,653,327
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 徐广福与徐翔为父子关系，截止 2023 年 3 月 31 日其合计直接和间接持有 Daqo New Energy Corp. 的股份比例为 18.16%。</p> <p>(2) 徐广福、徐翔、LONGGEN ZHANG、施大峰担任 Daqo New Energy Corp. 的董事，其中徐广福为董事长，LONGGEN ZHANG 同时担任 Daqo New Energy Corp. 的 CEO。</p> <p>(3) 重庆大全新能源有限公司系 Daqo New Energy Corp. 全资子公司。徐广福、徐翔、施大峰担任重庆大全新能源有限公司的董事，其中徐广福为董事长，徐翔同时担任总经理。</p> <p>除此以外，公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于一致行动关系。</p>		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

2023年3月15日，公司内蒙古一期10万吨高纯多晶硅项目顺利投产，并于4月15日成功下线首炉产品。该项目的投产标志着公司产量、品质和成本效益等方面将再次跃上一个新的台阶，有利于提高公司市场占有率，进一步增强公司在国内高纯多晶硅行业的竞争力，并对公司的经营业绩带来积极影响。此外，内蒙古包头二期10万吨高纯多晶硅项目已于2022年底启动，计划将于2023年底建成投产。该项目实施达产后，公司累计年产能可实现30.5万吨，有利于公司把握光伏行业发展的战略机遇，顺应光伏市场提效降本的发展趋势，在促进光伏产业的技术进步和产业升级的同时，扩大公司产能规模，进一步巩固和提升公司在高纯多晶硅生产领域的产能、技术等综合优势，不断巩固和提升公司在光伏行业的领先地位。

2023年一季度公司生产的单晶硅片用料占比高达99%，并实现N型高纯硅料的批量销售，质量水平稳居行业前列。

2023年一季度，公司分别实现多晶硅产量3.4万吨、销量2.5万吨。2023年一季度单位售价190.42元/公斤，较去年同期下降8.45%。2023年一季度单位成本53.45元/公斤，较去年同期大幅下降主要为原材料工业硅粉降价所致。2023年一季度公司产品品质优异、成本控制良好，单位净利润达到115.14元/公斤。

2023年一季度公司多晶硅产销情况如下：

	2023年 一季度	2022年 一季度	本期数较上年同期 数的变动比例
产量（吨）	33,847.92	31,382.64	7.86%
销量（吨）	25,283.50	38,838.66	-34.90%
单位销售价格（不含税） （元/公斤）	190.42	207.99	-8.45%
单位成本（元/公斤）（注）	53.45	75.21	-28.93%
单位现金成本（元/公斤） （注）	47.00	69.53	-32.40%

注：单位成本包括销售运费等。

2023年1月，受光伏产业链季节性波动和上下游价格博弈的影响，产业链总体需求暂时放缓。2023年3月起，随着包括公司在内的多晶硅制造企业的扩张产能逐步释放，高纯多晶硅料平均销售价格逐渐回落。

与第一季度相比，公司认为太阳能光伏的整体需求将在未来几个季度内稳步增长，硅料端的供应增量将被下游扩张的产能快速消化。因此，公司将继续保持满负荷生产，预计2023年全年

产量 19.3-19.8 万吨，其中二季度产量 4.4-4.6 万吨。公司将持续加大销售力度，计划在第二季度将发货量增加至 5.9-6.1 万吨，第二季度末将库存水平下降至 5000 吨左右。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位:新疆大全新能源股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	27,435,091,149.68	23,802,893,361.90
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	9,761,856.00	1,204,342,441.85
应收账款		
应收款项融资	5,435,812,386.04	7,111,365,384.85
预付款项	5,849,937.24	5,907,577.46
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	23,606,134.89	15,565,682.08
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,378,217,961.70	1,229,765,310.73
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	388,607,703.02	286,507,085.71
流动资产合计	34,676,947,128.57	33,656,346,844.58
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		

长期应收款		
长期股权投资	4,469,936.49	4,469,936.49
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	8,982,933,556.59	9,106,970,227.34
在建工程	9,045,252,938.33	7,420,663,892.55
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	549,177,556.46	553,521,702.37
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	123,785,377.33	-
递延所得税资产	23,149,300.78	12,477,638.21
其他非流动资产	1,837,845,770.84	1,510,435,992.15
非流动资产合计	20,566,614,436.82	18,608,539,389.11
资产总计	55,243,561,565.39	52,264,886,233.69
流动负债：		
短期借款	-	212,852,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	-	142,686,389.20
应付账款	678,984,757.96	842,870,365.06
预收款项		
合同负债	1,271,836,678.53	841,443,562.56
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	101,795,147.90	183,242,037.25
应交税费	1,400,322,494.74	1,535,520,701.31
其他应付款	1,997,416,804.70	1,775,515,778.41
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		

流动负债合计	5,450,355,883.83	5,534,130,833.79
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	131,686,732.47	132,653,419.47
递延所得税负债		
其他非流动负债	1,092,367,110.15	1,056,529,276.03
非流动负债合计	1,224,053,842.62	1,189,182,695.50
负债合计	6,674,409,726.45	6,723,313,529.29
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	2,137,396,215.00	2,137,396,215.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	17,112,019,035.59	17,011,038,957.05
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备	15,562,308.70	-
盈余公积	1,068,698,107.50	1,068,698,107.50
一般风险准备		
未分配利润	28,235,476,172.15	25,324,439,424.85
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	48,569,151,838.94	45,541,572,704.40
少数股东权益	-	-
所有者权益（或股东权益） 合计	48,569,151,838.94	45,541,572,704.40
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	55,243,561,565.39	52,264,886,233.69

公司负责人：徐广福 主管会计工作负责人：施伟 会计机构负责人：邓军

合并利润表

2023 年 1—3 月

编制单位：新疆大全新能源股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	4,856,370,070.44	8,128,716,067.25
其中：营业收入	4,856,370,070.44	8,128,716,067.25
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,425,178,519.36	3,067,949,130.58
其中：营业成本	1,351,486,756.21	2,923,377,798.35
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	63,637,302.42	80,375,061.64
销售费用	1,800,836.21	1,363,227.64
管理费用	83,481,942.42	35,080,543.33
研发费用	13,202,913.57	13,093,335.18
财务费用	-88,431,231.47	14,659,164.44
其中：利息费用	21,697,604.56	30,023,916.41
利息收入	110,335,550.63	15,483,591.44
加：其他收益	3,779,489.57	3,438,423.58
投资收益（损失以“-”号填列）	-	24,603,573.06
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	-15,532,500.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		

资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,434,971,040.65	5,073,276,433.31
加：营业外收入	12,167.90	253,736.07
减：营业外支出	2,187,528.00	2,603,942.20
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,432,795,680.55	5,070,926,227.18
减：所得税费用	521,758,933.25	759,105,896.50
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,911,036,747.30	4,311,820,330.68
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	2,911,036,747.30	4,311,820,330.68
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	2,911,036,747.30	4,311,940,287.23
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-	-119,956.55
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	2,911,036,747.30	4,311,820,330.68

2023 年第一季度报告

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	2,911,036,747.30	4,311,940,287.23
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-	-119,956.55
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	1.36	2.24
（二）稀释每股收益(元/股)	1.36	不适用

公司负责人：徐广福 主管会计工作负责人：施伟 会计机构负责人：邓军

合并现金流量表

2023 年 1—3 月

编制单位：新疆大全新能源股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,373,909,543.57	7,032,013,988.64
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	313,004,557.63	284,053,826.50
经营活动现金流入小计	7,686,914,101.20	7,316,067,815.14
购买商品、接受劳务支付的现金	753,351,887.86	4,071,466,905.46
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	286,741,946.21	195,780,753.58
支付的各项税费	1,251,191,987.23	1,582,563,235.98
支付其他与经营活动有关的现金	19,818,373.46	150,206,031.19
经营活动现金流出小计	2,311,104,194.76	6,000,016,926.21
经营活动产生的现金流量净额	5,375,809,906.44	1,316,050,888.93
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	-	1,700,000,000.00
取得投资收益收到的现金	-	24,603,573.06
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		

收到其他与投资活动有关的现金	155,120,459.90	-
投资活动现金流入小计	155,120,459.90	1,724,603,573.06
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,743,612,118.66	637,534,143.34
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	36,985,520.70	-
投资活动现金流出小计	1,780,597,639.36	637,534,143.34
投资活动产生的现金流量净额	-1,625,477,179.46	1,087,069,429.72
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-0.03
五、现金及现金等价物净增加额	3,750,332,726.98	2,403,120,318.62
加：期初现金及现金等价物余额	23,658,990,686.70	4,585,010,959.32
六、期末现金及现金等价物余额	27,409,323,413.68	6,988,131,277.94

公司负责人：徐广福 主管会计工作负责人：施伟 会计机构负责人：邓军

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

新疆大全新能源股份有限公司董事会
2023 年 4 月 27 日